
 

1 

 

ROMÂNIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200  

         
   HOTĂRÂREA 

Nr. 5  din 31.01.2023 

Privind aprobarea programului anual propriu pentru acordarea de finantari 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activitati nonprofit de interes local in 

anul 2023 

 

Consiliul Local al comunei Măgireşti, judeţul Bacău, intrunit in sedinta ordinara de 

lucru in data de 31.01.2023 
 

Văzând: 

• referatul de aprobare al primarului comunei Măgireşti inregistrat sub numarul 508 

din 20.01.2023, 

•  raportul compartimentului de specialitate  inregistrat sub numarul 509 din 

20.01.2023 

•  raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Magiresti 

In baza  prevederilor: 

• Legii 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţile nonprofit de interes general cu modificările şi completările 

ulterioare,  
         

     In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit 

a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 
  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                Art. 1.  Se aprobă programului anual propriu pentru acordarea de finantari 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activitati nonprofit de interes local in anul 

2023, pentru domeniul sport, cultura si culte,  potrivit anexei 1, ce face parte integranta din 

acesta. 

              Art2.  Prin grija secretarului comunei Măgireşti, prezenta hotărâre se va comunica: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Bacău 

• Primarului comunei Măgireşti 

• Biroului financiar contabilitate si compartimentului achizitii publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Măgireşti şi va fi 

publicată prin afişare la sediul Primăriei comunei Măgireşti 

 
 

  Presedinte de sedinţă                                                                 contrasemnează 

        consilier                                                               secretar general al comunei Magiresti 

Munteanu Ionut Catalin                                                              Bucurel Iulia Mihaela 
                                                                   
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei     . consilieri locali prezenţi 



 

2 

 

 

Programul anual propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes local 
 
 
 

(1) Autoritatea finanţatoare 
Consiului Local  Măgireşti, în temeiul calităţii sale de ordonator principal de credite, acordă finanţări 

nerambursabile pentru activităţi nonprofit de interes general, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

350/2005 privind regimul finanţărilor din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general. Domeniile de intervenţie selectate sunt cele care nu au beneficiat de finanţări nerambursabile 

din fonduri ale Uniunii Europene. 

 

      Temei legal 

• Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, modificată prin O.U.G. nr.84/2008.   

• Legea educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, cu completările şi modificările ulterioare;    

• Ordinul nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor 

cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale 

municipiului Bucureşti 

• art. 3, alin 2 din O.G. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute de România, cu modificările şi 

completările ulterioare  

• H.G. 1470/2002 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a O.G.82/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare  

 

(2) Scopul Programului 
a) Programul "Sportul pentru toţi" 

      Scopul programului este menţinerea unei bune stări de sănătate şi consolidarea socializării 

cetăţenilor prin crearea unui cadru social şi organizatoric favorizant. 

b) Programul “Sprijinirea cultelor religioase" 

      Scopul programului este achizitia unui sistem de sonorizare. 

     

     

 (3) Obiectivul general 
         I) Obiectivele principale pentru domeniul sport sunt: 

    a) încurajarea practicării activităţilor fizice şi sportive, în mod continuu, de cât mai mulţi cetăţeni; 

    b) atragerea şi stimularea tuturor categoriilor de cetăţeni, fără nici o discriminare, în mod liber şi 

voluntar, independent sau în cadru organizat, pentru practicarea activităţilor fizice şi sportive. 

     II)  ) Obiectivul  principal pentru domeniul culte si cultura este: 

  a) sprijinirea unitatilor de cult de pe raza comunei Magiresti in imbunatatirea calitatii serviciilor 

oferite catre cetatenii comunei . 

 
 

 (4) Beneficiarii direcţi 
Beneficiarii direcţi ai Programului sunt: 

-  organizaţii cu personalitate juridică, non-profit în domeniul sportului, recunoscute legal din 

comuna Măgireşti. 

- organizaţii cu personalitate juridică, non-profit în domeniul cultelor, recunoscute legal din 

comuna Măgireşti. 



 

3 

 

(5) Beneficiarii indirecţi 
Beneficiarii indirecţi ai Programului sunt locuitorii comunei Măgireşti. 
 

(7) Durata 
     Durata programului este până la 31.12.2023 
 
 

(8) Bugetul Programului 
Suma totală alocată pentru  Programul anual al finanţărilor nerambursabile în anul 2023  este de  

280.000  lei   

 

 (9) Mărimea finanţărilor nerambursabile:  

1. Valorile următoare, minimă şi maximă, se aplică finanţărilor nerambursabile pentru proiecte 

individuale care pot fi finanţate în cadrul programului pentru domeniul sport: 60.000 lei 

valoare minimă:  1000  lei 

valoare maximă: 60000  lei 

2. Valorile următoare, minimă şi maximă, se aplică finanţărilor nerambursabile pentru proiecte 

individuale care pot fi finanţate în cadrul programului pentru domeniul cultura: 20.000 

valoare minimă:  1000  lei 

valoare maximă: 20000  lei 

Valorile următoare, minimă şi maximă, se aplică finanţărilor nerambursabile pentru proiecte 

individuale care pot fi finanţate în cadrul programului pentru domeniul culte: 200.000 

valoare minimă:  1000  lei 

valoare maximă: 200000  lei 

 
 

(10) Procedura aplicată 
Finanţarea nerambursabilă acordată din fonduri publice unui beneficiar se va face în baza unui 

contract de finanţare nerambursabilă încheiat între Comuna Măgireşti şi beneficiar, în urma aplicării 

procedurii selecţiei publice de proiecte. 
 

(11) Principiile    de    atribuire    a    contractelor    de    finanţare    
nerambursabilă 
 

Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă sunt: 

■ libera concurenţă, respectiv asigurarea condiţiilor pentru ca persoana fizică sau juridică ce 

desfăşoară activităţi nonprofit să aibă dreptul de a deveni beneficiar, în condiţiile Legii 350/2005 

privind regimul finanţărilor din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 

■ eficacitatea utilizării fondurilor publice, respectiv folosirea sistemului concurenţial şi a criteriilor 

care să facă posibilă evaluarea propunerilor şi a specificaţiilor tehnice şi financiare pentru atribuirea 

contractului de finanţare nerambursabilă; 

■ transparenţa, respectiv punerea la dispoziţia tuturor celor interesaţi a informaţiilor referitoare la 

aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă; 

■ tratamentul egal, respectiv aplicarea în mod nediscriminatoriu a criteriilor de selecţie şi a 

criteriilor pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, astfel încât orice persoană 

fizică sau juridică ce desfăşoară activităţi nonprofit să aibă şanse egale de a i se atribui contractul 

respectiv; 

■ excluderea cumulului, în sensul că aceeaşi activitate urmărind realizarea unui interes regional nu 

poate beneficia de atribuirea mai multor contracte de finanţare nerambursabilă de la aceeaşi 

autoritate finanţatoare; 



 

4 

 

■ neretroactivitatea, respectiv excluderea posibilităţii destinării fondurilor nerambursabile unei 

activităţi a cărei executare a fost deja începută sau finalizată la data încheierii contractului de 

finanţare; 

■ cofinanţarea, în sensul că finanţările nerambursabile trebuie însoţite de o contribuţie de minimum 

10% din valoarea totală a finanţării din partea beneficiarului 

 

 

 

(12) Comisia de gestionare a Programului 
In vederea gestionării Programului, se va hotărâ prin dispoziţia primarului Comisia pentru 

gestionarea Programului local de sprijinire a activităţilor nonprofit de interes local 

 

(13) Prevederi finale 
Anunţul de participare la selecţia de proiecte va fi publicat în două cotidiane de 

interes local şi pe site-ul autorităţii publice finanţatoare, www. magiresti.ro 

Documentele menţionate mai sus vor fi făcute publice pe site-ul comunei Măgireşti 

şi vor fi puse la dispoziţie tuturor persoanelor interesate. 

Anunţul de atribuire de finanţare nerambursabilă va fi transmis spre publicare în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, in 30 de zile de la data încheierii 

contractului. 

Pentru aceeaşi activitate nonprofit un beneficiar nu poate contracta decât o 

singură finanţare nerambursabilă din bugetul local al Comunei Măgireşti în decursul unui 

an fiscal. 

In cazul în care există un singur participant procedura de selecţie de proiecte se 

va repeta. In cazul în care în urma repetării procedurii numai un participant a depus 

propunerea de proiect, Comuna  Măgireşti are dreptul de a atribui contractul de finanţare 

nerambursabilă acestuia, în condiţiile legii. 

Comuna Măgireşti are dreptul de a completa din proprie iniţiativă, în vederea 

clarificării, documentaţia pentru prezentarea şi elaborarea ofertei şi este obligat să 

comunice în scris tuturor solicitanţilor orice astfel de completare. 

Publicarea acestui program anual pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

nu creează Comunei Măgireşti obligaţia de a efectua respectiva procedură de selecţie. 

Metodologia generală pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă 

din fonduri publice alocat pentru activităţi nonprofit de interes local a fost aprobată prin 

Hotarirea Consiliului Local al comunei Măgireşti 
 
 

(8) Bugetul Programului 
Suma totală alocată pentru  Programul anual al finanţărilor nerambursabile în anul 2023  este de  

280.000  lei   

 (9) Mărimea finanţărilor nerambursabile:  

Valorile următoare, minimă şi maximă, se aplică finanţărilor nerambursabile pentru proiecte 

individuale care pot fi finanţate în cadrul programului: 

valoare minimă:  1000  lei 

valoare maximă: 280000  lei 
 

(10) Procedura aplicată 
Finanţarea nerambursabilă acordată din fonduri publice unui beneficiar se va face în baza unui 

contract de finanţare nerambursabilă încheiat între Comuna Măgireşti şi beneficiar, în urma aplicării 

procedurii selecţiei publice de proiecte. 



 

5 

 

 

(11) Principiile    de    atribuire    a    contractelor    de    finanţare    
nerambursabilă 
 

Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă sunt: 

■ libera concurenţă, respectiv asigurarea condiţiilor pentru ca persoana fizică sau juridică ce 

desfăşoară activităţi nonprofit să aibă dreptul de a deveni beneficiar, în condiţiile Legii 350/2005 

privind regimul finanţărilor din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 

■ eficacitatea utilizării fondurilor publice, respectiv folosirea sistemului concurenţial şi a criteriilor 

care să facă posibilă evaluarea propunerilor şi a specificaţiilor tehnice şi financiare pentru atribuirea 

contractului de finanţare nerambursabilă; 

■ transparenţa, respectiv punerea la dispoziţia tuturor celor interesaţi a informaţiilor referitoare la 

aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă; 

■ tratamentul egal, respectiv aplicarea în mod nediscriminatoriu a criteriilor de selecţie şi a 

criteriilor pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, astfel încât orice persoană 

fizică sau juridică ce desfăşoară activităţi nonprofit să aibă şanse egale de a i se atribui contractul 

respectiv; 

■ excluderea cumulului, în sensul că aceeaşi activitate urmărind realizarea unui interes regional nu 

poate beneficia de atribuirea mai multor contracte de finanţare nerambursabilă de la aceeaşi 

autoritate finanţatoare; 

■ neretroactivitatea, respectiv excluderea posibilităţii destinării fondurilor nerambursabile unei 

activităţi a cărei executare a fost deja începută sau finalizată la data încheierii contractului de 

finanţare; 

■ cofinanţarea, în sensul că finanţările nerambursabile trebuie însoţite de o contribuţie de minimum 

10% din valoarea totală a finanţării din partea beneficiarului 

 

(12) Comisia de gestionare a Programului 
In vederea gestionării Programului, se va hotărâ prin dispoziţia primarului Comisia pentru 

gestionarea Programului local de sprijinire a activităţilor nonprofit de interes local 

 

(13) Prevederi finale 
Anunţul de participare la selecţia de proiecte va fi publicat în două cotidiane de 

interes local şi pe site-ul autorităţii publice finanţatoare, www. magirestiti.ro 

Documentele menţionate mai sus vor fi făcute publice pe site-ul comunei Măgireşti 

şi vor fi puse la dispoziţie tuturor persoanelor interesate. 

Anunţul de atribuire de finanţare nerambursabilă va fi transmis spre publicare în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, in 30 de zile de la data încheierii 

contractului. 

Pentru aceeaşi activitate nonprofit un beneficiar nu poate contracta decât o 

singură finanţare nerambursabilă din bugetul local al Comunei Măgireşti în decursul unui 

an fiscal. 

In cazul în care există un singur participant procedura de selecţie de proiecte se 

va repeta. In cazul în care în urma repetării procedurii numai un participant a depus 

propunerea de proiect, Comuna  Măgireşti are dreptul de a atribui contractul de finanţare 

nerambursabilă acestuia, în condiţiile legii. 

Comuna Măgireşti are dreptul de a completa din proprie iniţiativă, în vederea 

clarificării, documentaţia pentru prezentarea şi elaborarea ofertei şi este obligat să 

comunice în scris tuturor solicitanţilor orice astfel de completare. 

Publicarea acestui program anual pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

nu creează Comunei Măgireşti obligaţia de a efectua respectiva procedură de selecţie. 



 

6 

 

Metodologia generală pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă 

din fonduri publice alocat pentru activităţi nonprofit de interes local  fost aprobată prin 

Hotarire  Consiliului Local al comunei Măgireşti. 

 

 

 

 

 

 
Presedinte de sedinţă                                                                 contrasemnează 

        consilier                                                               secretar general al comunei Magiresti 

Munteanu Ionut Catalin                                                              Bucurel Iulia Mihaela 
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


